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KẾ HOẠCH
Thông tin, tuyên truyền về công tác giải phóng mặt bằng và tổ chức thi công 
một số dự án giao thông trọng điểm trên địa bàn thành phố Hà Nội và các dự 

án trên địa bàn phường Việt Hưng năm 2026
----- 

Thực hiện Kế hoạch số 12-KH/BTGDVTU ngày 18/12/2025 của Ban Tuyên 
giáo và Dân vận Thành ủy về thông tin, tuyên truyền về công tác giải phóng mặt 
bằng và tổ chức thi công một số dự án giao thông trọng điểm trên địa bàn thành phố 
Hà Nội;

Ban Thường vụ Đảng ủy Phường ban hành kế hoạch thông tin, tuyên truyền 
về công tác giải phóng mặt bằng và tổ chức thi công một số dự án giao thông trọng 
điểm trên địa bàn thành phố Hà Nội, các dự án trên địa bàn phường Việt Hưng năm 
2026, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CÂU
1. Mục đích
- Xây dựng, củng cố niềm tin và sự đồng thuận sâu sắc từ cán bộ, đảng viên 

trong hệ thống chính trị từ phường đến các tổ dân phố và lan tỏa tới mọi tầng lớp 
nhân dân về chủ trương lớn, ý nghĩa chiến lược và lợi ích thiết thực, lâu dài mà các 
dự án mang lại. Đảm bảo mọi hành động đều xuất phát từ sự thấu hiểu và ủng hộ 
chủ trương chung.

- Phổ biến, quán triệt đầy đủ, công khai và minh bạch các chủ trương, chính 
sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. 
Đây là yếu tố then chốt để đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người 
dân, đồng thời chủ động ngăn chặn, đấu tranh với các thông tin sai lệch, xuyên tạc, 
gây hoang mang dư luận.

- Vận động các hộ gia đình, cá nhân trong diện giải phóng mặt bằng nhận thức 
rõ quyền lợi và nghĩa vụ, tự giác chấp hành chủ trương, chính sách, đồng thuận với 
phương án đền bù và tự nguyện bàn giao mặt bằng đúng tiến độ cho đơn vị thi công. 
Đồng thời, vận động nhân dân ủng hộ, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình thi công 
dự án.

2. Yêu cầu
- Công tác thông tin, tuyên truyền phải đi trước một bước, nắm chắc tình hình 

tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của nhân dân để chủ động cung cấp thông tin chính 
xác, đầy đủ, kịp thời, có định hướng, giúp ổn định dư luận xã hội, không để phát 
sinh điểm nóng.

- Nội dung tuyên truyền phải cô đọng, súc tích, dễ hiểu, dễ nhớ, tập trung vào 
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những vấn đề người dân quan tâm. Cần kết hợp hài hòa, linh hoạt nhiều hình thức 
tuyên truyền (trực quan, truyền thanh, đối thoại, tài liệu, vận động trực tiếp) để thông 
tin có sức lan tỏa sâu rộng, tác động hiệu quả đến từng đối tượng cụ thể.

- Đảm bảo sự phối hợp nhịp nhàng, thống nhất giữa các ban, ngành, đoàn thể 
của phường dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, xuyên suốt của Đảng ủy, Ủy ban 
nhân dân (UBND) Phường, tạo thành sức mạnh tổng hợp trong công tác tuyên 
truyền, vận động.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN
Các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị của Phường; cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại cơ quan, đơn vị, Mặt trận 
Tổ quốc (MTTQ), các tổ chức chính trị – xã hội, Nhân dân tại các địa bàn có dự án 
triển khai, đặc biệt là các hộ gia đình, cá nhân, tổ chức bị ảnh hưởng trực tiếp bởi 
công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 
1. Các dự án trọng điểm của Thành phố 
1.1. Dự án tuyến đường Vành đai 2,5
Công tác tuyên truyền cần tập trung làm nổi bật ý nghĩa chiến lược và tầm 

quan trọng đặc biệt của đường Vành đai 2,5 đối với sự phát triển dài hạn của Thủ đô 
Hà Nội. Đây là một trong những tuyến giao thông then chốt, có vai trò tạo đột phá 
trong hoàn thiện hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị, góp phần giải quyết nhiều vấn đề 
cấp bách hiện nay liên quan đến giao thông, phát triển không gian đô thị và nâng cao 
chất lượng sống của người dân.

- Vai trò giảm ùn tắc giao thông tại các trục chính: Đường Vành đai 2,5 khi 
được hoàn thiện sẽ giúp phân luồng, giảm tải đáng kể lưu lượng phương tiện đang 
dồn vào các trục giao thông trung tâm. Đây là tuyến đường đóng vai trò như “xương 
sống” kết nối các khu vực dân cư đông đúc, góp phần hạn chế ùn tắc kéo dài vào giờ 
cao điểm, giảm thời gian di chuyển, tiết kiệm chi phí xã hội và cải thiện đáng kể điều 
kiện tiếp cận dịch vụ của người dân.

- Tạo trục kết nối đồng bộ, thúc đẩy phát triển đô thị hiện đại: Đường Vành 
đai 2,5 là tuyến kết nối quan trọng giữa các trục đường hướng tâm và hệ thống vành 
đai của Hà Nội, tạo sự liên thông thông suốt và đồng bộ trong mạng lưới giao thông 
đô thị. Tuyến đường mở ra không gian phát triển mới, hỗ trợ định hướng mở rộng 
đô thị về phía Tây và phía Nam, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, thương mại, 
dịch vụ và hình thành các khu đô thị hiện đại, văn minh. Đây là hạ tầng nền tảng 
giúp Hà Nội hiện thực hóa chiến lược phát triển đô thị thông minh, xanh và bền 
vững.

- Góp phần nâng cao chất lượng sống: Hệ thống giao thông thuận lợi sẽ trực 
tiếp cải thiện chất lượng sống của cư dân: giảm ô nhiễm do ùn tắc, giảm tiếng ồn, 
rút ngắn thời gian di chuyển, tăng khả năng tiếp cận các tiện ích xã hội như trường 
học, bệnh viện, trung tâm thương mại.
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- Khẳng định đây là dự án trọng điểm của Thành phố, yêu cầu thực hiện 

nghiêm tiến độ: Việc tuyên truyền cần nhấn mạnh đường Vành đai 2,5 là nhiệm vụ 
trọng điểm nằm trong định hướng chỉ đạo trực tiếp của Thường trực Thành ủy, 
UBND Thành phố và các cơ quan liên quan. Thành phố yêu cầu các đơn vị phải triển 
khai dự án với tinh thần quyết liệt, chuyên nghiệp và đúng tiến độ; bảo đảm công 
tác giải phóng mặt bằng được thực hiện minh bạch, công khai, tạo sự đồng thuận 
cao trong Nhân dân.

1.2. Dự án xây dựng tuyến đường cao tốc Đại lộ Thăng Long (đoạn từ Quốc 
lộ 21 đến cao tốc Hà Nội – Hòa Bình)

Công tác tuyên truyền cần làm rõ ý nghĩa chiến lược và vai trò quan trọng của 
tuyến cao tốc Đại lộ Thăng Long trong việc hoàn thiện mạng lưới giao thông đối 
ngoại của Thủ đô Hà Nội. Đây là tuyến giao thông trục chính hướng Tây, giữ vai trò 
kết nối trung tâm Thủ đô với khu vực phía Tây và các tỉnh vùng Tây Bắc, tạo động 
lực thúc đẩy phát triển kinh tế – xã hội liên vùng, đồng thời cụ thể hóa các định 
hướng lớn về phát triển hạ tầng giao thông theo quy hoạch chung của Thủ đô.

- Vai trò tăng cường kết nối và giảm áp lực giao thông: Tuyến đường khi được 
đầu tư xây dựng sẽ góp phần phân luồng, giảm tải cho các tuyến giao thông hiện hữu 
như Quốc lộ 6 và các trục hướng Tây, qua đó hạn chế ùn tắc giao thông, nâng cao 
an toàn và hiệu quả vận hành mạng lưới giao thông khu vực.

- Tạo trục động lực phát triển kinh tế – xã hội khu vực phía Tây: Tuyến cao 
tốc đóng vai trò là trục kết nối quan trọng, mở ra không gian phát triển mới cho các 
khu đô thị, khu công nghiệp, khu du lịch phía Tây Hà Nội và các địa phương lân 
cận, góp phần thu hút đầu tư, thúc đẩy giao thương và dịch vụ.

- Góp phần thực hiện mục tiêu phát triển đô thị bền vững: Việc hình thành 
tuyến đường hiện đại giúp định hướng giãn dân, tái cấu trúc không gian đô thị hợp 
lý, giảm áp lực cho khu vực nội đô, đồng thời nâng cao chất lượng sống của người 
dân thông qua việc rút ngắn thời gian di chuyển và cải thiện điều kiện giao thông.

- Khẳng định đây là dự án hạ tầng giao thông quan trọng, cần triển khai đúng 
tiến độ: Công tác tuyên truyền cần nhấn mạnh yêu cầu triển khai dự án đồng bộ, 
quyết liệt, bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả đầu tư, tạo sự đồng thuận cao 
trong Nhân dân, góp phần hiện thực hóa mục tiêu phát triển Thủ đô theo hướng hiện 
đại và kết nối vùng.

1.3. Dự án đầu tư xây dựng nút giao Cổ Linh:
Công tác tuyên truyền cần nhấn mạnh vai trò và ý nghĩa quan trọng của dự án 

nút giao Cổ Linh trong việc hoàn thiện hạ tầng giao thông khu vực phía Đông Hà 
Nội. Đây là nút giao then chốt, có vai trò kết nối các trục giao thông chính, đặc biệt 
là tuyến đường Cổ Linh, Vành đai 2 và cầu Vĩnh Tuy, góp phần nâng cao năng lực 
thông hành tại cửa ngõ phía Đông của Thủ đô.

- Vai trò giải quyết ùn tắc giao thông đô thị: Nút giao Cổ Linh khi được đầu 
tư xây dựng sẽ khắc phục tình trạng ùn tắc kéo dài, nhất là trong giờ cao điểm, giảm 
xung đột giữa các luồng phương tiện, nâng cao mức độ an toàn và hiệu quả tổ chức 
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giao thông khu vực.

- Tăng cường kết nối và thúc đẩy phát triển đô thị phía Đông: Dự án tạo điều 
kiện kết nối thuận lợi giữa các quận nội thành với các khu đô thị mới phía Đông, 
góp phần thúc đẩy phát triển thương mại, dịch vụ và mở rộng không gian đô thị theo 
quy hoạch.

- Góp phần nâng cao chất lượng sống của người dân: Hạ tầng giao thông 
được cải thiện sẽ giúp giảm thời gian di chuyển, giảm ô nhiễm môi trường và tiếng 
ồn do ùn tắc, qua đó nâng cao điều kiện sinh hoạt và tiếp cận các dịch vụ xã hội của 
người dân trong khu vực.

- Khẳng định tính cấp thiết và vai trò dự án trọng điểm: Công tác tuyên truyền 
cần làm rõ đây là dự án hạ tầng giao thông quan trọng của Thành phố, yêu cầu các 
cơ quan, đơn vị liên quan tập trung triển khai quyết liệt, bảo đảm tiến độ, chất lượng 
và sự đồng thuận của Nhân dân, góp phần xây dựng hệ thống giao thông đô thị Hà 
Nội đồng bộ, hiện đại và bền vững. 

2. Tuyên truyền về các dự án trọng điểm của Phường năm 2026
2.1 Dự án Xây dựng tuyến đường 40m và 48m (nối từ Khu đô thị Việt Hưng 

ra đường Ngô Gia Tự)
Dự án xây dựng tuyến đường 40m và 48m nối từ Khu đô thị Việt Hưng ra 

đường Ngô Gia Tự là dự án hạ tầng giao thông có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, mang 
tính chiến lược lâu dài đối với sự phát triển không gian đô thị, kinh tế - xã hội của 
phường Việt Hưng và khu vực lân cận.

Dự án có quy mô giải phóng mặt bằng khoảng 33.096 m², trong đó có 31.318 
m² đất ở; ảnh hưởng đến 246 hộ dân, 01 đơn vị quốc phòng và 02 tổ chức. Khi hoàn 
thành, tuyến đường sẽ hình thành một trục giao thông huyết mạch mới, tạo cửa ngõ 
kết nối chiến lược giữa Khu đô thị Việt Hưng với tuyến đường Ngô Gia Tự và các 
khu vực trung tâm của Thành phố.

Việc đầu tư xây dựng tuyến đường không chỉ góp phần giải quyết căn bản tình 
trạng ùn tắc giao thông, mà còn tạo lập hành lang phát triển kinh tế - đô thị mới, thúc 
đẩy thu hút đầu tư vào các lĩnh vực thương mại, dịch vụ, qua đó nâng cao giá trị sử 
dụng đất và diện mạo đô thị trên địa bàn phường.

2.2 Dự án Đầu tư xây dựng 03 tuyến đường (nối từ đường Ngô Gia Tự đến 
Khu đô thị Thượng Thanh)

Dự án đầu tư xây dựng 03 tuyến đường nối từ đường Ngô Gia Tự đến Khu đô 
thị Thượng Thanh là dự án có quy mô giải phóng mặt bằng lớn, khoảng 50.480 m², 
có vai trò quan trọng trong việc tăng cường liên kết vùng, khắc phục tình trạng chia 
cắt không gian đô thị giữa phường Việt Hưng với các khu đô thị lân cận.

Dự án là động lực quan trọng thúc đẩy quá trình đô thị hóa, góp phần chuyển 
dịch cơ cấu sử dụng đất theo hướng hiện đại; trong đó thực hiện chuyển đổi khoảng 
32.995 m² đất nông nghiệp sang đất hạ tầng giao thông, tạo nền tảng cho phát triển 
đô thị đồng bộ, bền vững.
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2.3 Dự án Xây dựng tuyến đường 25m (từ Trung tâm thương mại Gia Thụy 

đến Khu đô thị mới Việt Hưng)
Dự án xây dựng tuyến đường 25m từ Trung tâm thương mại Gia Thụy đến 

Khu đô thị mới Việt Hưng là dự án có ý nghĩa quan trọng trong việc hoàn thiện mạng 
lưới giao thông nội khu, kết nối hiệu quả giữa trung tâm thương mại hiện hữu với 
khu đô thị mới.

Sau khi hoàn thành, tuyến đường sẽ hình thành trục phát triển thương mại - 
dịch vụ năng động, góp phần thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh doanh, nâng cao đời 
sống kinh tế - xã hội của Nhân dân, đồng thời tạo điều kiện đi lại thuận lợi cho các 
hộ dân trong khu vực. Giá trị gia tăng về kinh tế, thương mại và bất động sản từ 
tuyến đường này chính là lợi ích thiết thực, lâu dài đối với cộng đồng dân cư.

2.4 Dự án Nâng cấp, cải tạo tuyến phố Đức Giang
Song song với việc đầu tư xây dựng các trục giao thông mới, việc nâng cấp, 

cải tạo các tuyến phố hiện hữu có ý nghĩa quan trọng trong việc nâng cao chất lượng 
sống của Nhân dân. Dự án nâng cấp, cải tạo tuyến phố Đức Giang nhằm cải thiện 
năng lực lưu thông, chỉnh trang đô thị, khắc phục tình trạng xuống cấp của hạ tầng 
giao thông, hệ thống thoát nước, góp phần xây dựng không gian đô thị văn minh, 
hiện đại.

Đây là dự án có tính chất phức tạp, hiện còn vướng mắc trong công tác giải 
phóng mặt bằng liên quan đến 56 hộ dân, 02 tổ chức và 02 hộ thuê thầu chưa được 
phê duyệt phương án. Do đó, công tác tuyên truyền, vận động, đối thoại để tháo gỡ 
khó khăn, vướng mắc về pháp lý, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân, bảo đảm hoàn 
thành giải phóng mặt bằng được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, ưu tiên hàng đầu 
của cả hệ thống chính trị Phường.

2.5 Dự án Xây dựng trường Trung học cơ sở tại ô quy hoạch C.2/THCS 
phường Đức Giang

Dự án xây dựng trường Trung học cơ sở tại ô quy hoạch C.2/THCS phường 
Đức Giang thể hiện rõ quan điểm phát triển lấy con người làm trung tâm, ưu tiên 
đầu tư cho giáo dục và an sinh xã hội.

Việc thu hồi khoảng 7.040 m² đất của 01 tổ chức để xây dựng trường học 
khẳng định sự quan tâm đặc biệt của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với sự nghiệp 
giáo dục, đáp ứng nhu cầu học tập ngày càng tăng của Nhân dân, giảm tải cho các 
cơ sở giáo dục hiện có, đồng thời tạo dựng môi trường học tập hiện đại, đồng bộ cho 
thế hệ trẻ.

2.6 Dự án Nâng cấp tuyến vận tải thủy sông Đuống (khu vực cầu đường 
sắt Đuống)

Dự án nâng cấp tuyến vận tải thủy sông Đuống là dự án hạ tầng trọng điểm 
cấp quốc gia, có ý nghĩa quan trọng trong chiến lược hiện đại hóa hệ thống vận tải 
đa phương thức (đường thủy – đường sắt).
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Việc phường Việt Hưng phối hợp thực hiện công tác giải phóng mặt bằng 

khoảng 33.000 m² đất, ảnh hưởng đến 53 hộ dân và 02 tổ chức, thể hiện tinh thần 
trách nhiệm, sự chủ động và đóng góp tích cực của địa phương vào mục tiêu phát 
triển chung của Thủ đô và cả nước.

2.7 Dự án đầu tư xây dựng Cảng thủy nội địa Giang Biên
Việc đầu tư xây dựng Cảng thủy nội địa Giang Biên tại phường Việt Hưng là 

yêu cầu khách quan, cấp thiết, đồng thời là nhiệm vụ chính trị quan trọng nhằm cụ 
thể hóa các chủ trương, định hướng lớn của Đảng, Nhà nước và Thành phố về phát 
triển kết cấu hạ tầng giao thông, logistics theo hướng đồng bộ, hiện đại. Dự án là 
hợp phần quan trọng trong mạng lưới giao thông đa phương thức, góp phần tạo động 
lực phát triển mới cho khu vực phía Đông Bắc Thủ đô Hà Nội và Vùng Đồng bằng 
sông Hồng.

Dự án được triển khai trên cơ sở đầy đủ căn cứ pháp lý, phù hợp với các quy 
hoạch đã được phê duyệt. Theo Quyết định số 1829/QĐ-TTg ngày 31/10/2021 của 
Thủ tướng Chính phủ, Cảng Giang Biên được xác định là cảng phục vụ phát triển 
các khu công nghiệp, có chức năng bến tổng hợp, container, tiếp nhận tàu trọng tải 
đến 3.000 tấn; đồng thời được định hướng phát triển đồng bộ với Cảng cạn Giang 
Biên, hình thành tổ hợp logistics hiện đại, phù hợp với Quy hoạch phân khu đô thị 
sông Đuống (R6).

Mục tiêu đầu tư dự án nhằm đáp ứng nhu cầu vận chuyển hàng hóa của các 
khu, cụm công nghiệp; tăng cường kết nối vận tải thủy – biển với các cảng lớn, đặc 
biệt là Cảng cửa ngõ quốc tế Lạch Huyện (Hải Phòng); góp phần giảm chi phí 
logistics cho doanh nghiệp; giảm tải cho hạ tầng giao thông đường bộ, hạn chế ùn 
tắc và tai nạn giao thông; đồng thời khai thác hiệu quả quỹ đất ngoài bãi sông theo 
đúng quy hoạch, pháp luật.

Cảng thủy nội địa Giang Biên là đầu mối logistics đường thủy quan trọng phía 
Đông Bắc Thủ đô, nằm trên trục sông Đuống – sông Hồng. Khi đi vào hoạt động, 
dự án sẽ tạo thuận lợi cho lưu thông hàng hóa, thúc đẩy phát triển dịch vụ logistics, 
nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp, đóng góp tích cực vào tăng trưởng 
kinh tế của quận Long Biên và Thành phố Hà Nội; đồng thời mang lại nhiều lợi ích 
kinh tế – xã hội thiết thực, tạo việc làm và tăng thu ngân sách địa phương.

2.8 Dự án đầu tư xây dựng Trạm bơm Gia Thượng, hồ điều hoà và tuyến 
mương Thượng Thanh

Dự án “Đầu tư xây dựng trạm bơm Gia Thượng, hồ điều hòa và tuyến mương 
Thượng Thanh” được xác định là nhiệm vụ chính trị – xã hội trọng tâm, có ý nghĩa 
chiến lược đối với sự phát triển bền vững của phường Việt Hưng và Thủ đô Hà Nội. 
Dự án nhằm cụ thể hóa Quy hoạch chung xây dựng và Quy hoạch thoát nước Thủ 
đô đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; đồng thời giải quyết dứt điểm tình trạng 
ngập úng, ô nhiễm môi trường – những vấn đề dân sinh bức xúc kéo dài tại cụm 
Thượng Thanh, Đức Giang.
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Dự án có quy mô đầu tư đồng bộ, gồm: trạm bơm Gia Thượng công suất 10,00 

m³/s; tuyến mương Thượng Thanh được kiên cố hóa với chiều dài khoảng 2.700m; 
hệ thống hồ điều hòa Thượng Thanh và Thanh Am với tổng diện tích trên 6ha. Khi 
hoàn thành, dự án không chỉ phát huy vai trò là “tấm khiên” bảo vệ khu vực trước 
nguy cơ ngập lụt, tác động của biến đổi khí hậu, mà còn là “lá phổi xanh” góp phần 
cải thiện môi trường, kiến tạo cảnh quan đô thị văn minh, nâng cao chất lượng sống 
và sức khỏe Nhân dân, đồng thời tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế – xã hội 
địa phương.

Thực tế quá trình lấy ý kiến cộng đồng cho thấy tỷ lệ đồng thuận đạt 91%, 
khẳng định chủ trương đầu tư là đúng đắn, hợp pháp và hợp lòng dân. Vì vậy, yêu 
cầu cấp thiết hiện nay là tiếp tục phát huy sự đồng thuận đó, huy động sự ủng hộ tích 
cực của toàn thể Nhân dân, đặc biệt là các hộ gia đình trong phạm vi ảnh hưởng, 
phối hợp chặt chẽ trong công tác giải phóng mặt bằng, để dự án sớm được triển khai, 
mang lại lợi ích thiết thực, lâu dài cho cộng đồng và các thế hệ mai sau.

IV. HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN
1. Hình thức tuyên truyền
1.1. Tuyên truyền thông qua các hội nghị
Tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt nội dung triển khai dự án, thi công đến 

các cấp ủy, cán bộ chủ chốt, thành viên Khối Dân vận, Tổ dân vận, Ủy ban MTTQ 
Việt Nam Phường, các tổ chức chính trị - xã hội Phường. Bảo đảm thống nhất nhận 
thức, tinh thần trách nhiệm và phương pháp thực hiện.

- Lồng ghép nội dung giải phóng mặt bằng vào sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt 
chuyên đề tại các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố; khuyến khích trao đổi hai chiều để 
tháo gỡ khó khăn trực tiếp trong quá trình triển khai tại cơ sở.

- Phát huy hiệu quả đài truyền thanh cơ sở, sổ tay Đảng viên, cổng thông tin 
điện tử của các cấp để cung cấp hướng dẫn quy trình giải phóng mặt bằng, tài liệu 
về chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

1.2. Tuyên truyền trên các kênh truyền thông số của Phường
Công tác tuyên truyền được triển khai thông qua nhiều hình thức đa dạng, 

phong phú, phù hợp với từng nhóm đối tượng và điều kiện thực tế. Tuyên truyền 
trên các các kênh truyền thông số của Phường

Chuẩn hóa bộ tài liệu quán triệt liên quan đến giải phóng mặt bằng: tài liệu 
ngắn gọn, dễ hiểu, biểu mẫu trực quan, infographics, video giải thích quy trình giải 
phóng mặt bằng để phục vụ công tác tập huấn trực tuyến và phổ biến nhanh ở cơ sở.

2. Hình thức vận động
2.1. Vận động trực tiếp, sâu sát
- Phát huy vai trò của cấp ủy, chính quyền, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính 

trị - xã hội, người có uy tín trong cộng đồng, chức sắc tôn giáo, bí thư chi bộ, trưởng 
thôn, tổ dân phố trong việc gặp gỡ, thuyết phục, vận động người dân hiểu đúng chính 
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sách, đồng thuận bàn giao mặt bằng.

- Tổ chức các đoàn công tác trực tiếp xuống từng hộ, nhất là các hộ có kiến 
nghị phức tạp, hộ dễ phát sinh khiếu nại để giải thích chính sách, đối thoại và tháo 
gỡ khó khăn ngay tại cơ sở.

2.2. Tổ chức phong trào thi đua và nêu gương
Phát động phong trào thi đua bàn giao mặt bằng đúng tiến độ là một nét đẹp 

văn hóa người Hà Nội thanh lịch, văn minh, nghĩa tình, biểu dương và nhân rộng 
các cá nhân, hộ gia đình, tổ chức tiêu biểu.

Lồng ghép nội dung vận động giải phóng mặt bằng vào các cuộc sinh hoạt chi 
bộ, sinh hoạt đoàn thể, chương trình văn hóa - thể thao tại cơ sở để tạo sức lan tỏa 
rộng rãi.

2.3. Đối thoại, tiếp xúc và phát huy dân chủ
- Tổ chức hội nghị tiếp dân, đối thoại định kỳ, đột xuất giữa cấp ủy chính 

quyền với Nhân dân vùng dự án để giải đáp thắc mắc về phương án bồi thường, hỗ 
trợ, tái định cư; công khai và minh bạch mọi thông tin liên quan.

3. Hình thức giám sát của Nhân dân
3.1. Giám sát thông qua Ban Thanh tra Nhân dân, Ban Giám sát đầu tư 

của cộng đồng
Phát huy vai trò của Ban Thanh tra Nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng 

đồng tại xã, phường trong việc giám sát quá trình tổ chức thi công, chỉnh trang đô 
thị trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

Kết quả giám sát được lập biên bản, tổng hợp định kỳ, gửi Đảng ủy, UBND 
Phường để chỉ đạo xử lý kịp thời các tồn tại, vi phạm.

3.2. Giám sát thông qua Khối Dân vận, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính 
trị – xã hội và 62 tổ dân vận Phường

Khối Dân vận điều phối, định hướng hoạt động giám sát của Ủy ban MTTQ 
Phường, các tổ chức chính trị - xã hội và 62 tổ dân vận Phường tổ chức giám sát 
thường xuyên, gần dân, sát thực tế.

Thông qua giám sát, kịp thời kiến nghị UBND Phường yêu cầu chủ đầu tư và 
nhà thầu khắc phục ngay những vấn đề bất cập, không để tồn tại kéo dài.

3.3. Giám sát thông qua tổ dân phố, cộng đồng dân cư và Nhân dân
Phát huy vai trò của tổ trưởng tổ dân phố, trưởng thôn, người có uy tín, đại 

diện các hộ dân khu vực dự án trong việc giám sát trực tiếp, hằng ngày quá trình thi 
công, kịp thời phát hiện các vấn đề ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt, an toàn của 
Nhân dân.

Các phản ánh của người dân được tiếp nhận nhanh thông qua tổ dân phố, tổ 
dân vận hoặc báo cáo trực tiếp UBND phường, xã để xử lý.
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3.4. Giám sát thông qua công khai thông tin và tiếp nhận phản ánh trên 

nền tảng số
UBND Phường thực hiện công khai thông tin dự án tại trụ sở, nhà sinh hoạt 

cộng đồng và trên cổng thông tin điện tử, fanpage, Zalo OA... về: Phạm vi, thời gian 
thi công; đơn vị thi công, số điện thoại đầu mối tiếp nhận phản ánh; khuyến khích 
Nhân dân giám sát và phản ánh kịp thời thông qua: Ứng dụng iHàNội, đường dây 
nóng của Phường; nhóm Zalo cộng đồng, hòm thư góp ý.

Các phản ánh của Nhân dân phải được phân loại, xử lý và phản hồi công khai, 
tạo sự minh bạch và đồng thuận.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Thường vụ Đảng ủy Phường
Lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng cho 

cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn Phường. Phân công các đồng chí Ủy 
viên Ban Thường vụ phụ trách các cụm để làm tốt công tác dân vận, kịp thời nắm 
tình hình, chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền.

2. Ban Xây dựng Đảng
Cơ quan thường trực thực hiện Kế hoạch, chịu trách nhiệm tham mưu, định 

hướng công tác thông tin, tuyên truyền về công tác giải phóng mặt bằng và thi công 
các dự án trên địa bàn Phường. 

Nắm bắt, phân tích, dự báo dư luận xã hội liên quan đến các dự án trên địa 
bàn Phường; theo dõi chặt chẽ thông tin báo chí, mạng xã hội; tổng hợp, báo cáo 
Thường trực Đảng ủy và đề xuất phương án xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh, nhất 
là những nội dung phức tạp, nhạy cảm, có nguy cơ ảnh hưởng đến ổn định xã hội. 

Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền; kịp 
thời tham mưu đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích 
trong công tác tuyên truyền; đồng thời điều chỉnh nội dung, hình thức tuyên truyền 
phù hợp với tình hình thực tế và yêu cầu nhiệm vụ trong từng giai đoạn.

3. Ủy ban nhân dân Phường
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động trực quan tại các khu dân cư, khu 

tái định cư và các khu vực có dự án đi qua, bảo đảm nội dung tuyên truyền chính 
xác, thống nhất, phù hợp với từng địa bàn và giai đoạn triển khai dự án.

Chủ động cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin và tư liệu chuyên môn phục vụ 
công tác tuyên truyền, bao gồm quy hoạch, bản đồ, hiện trạng đầu tư, quy trình và 
tiến độ thực hiện dự án, cũng như các nội dung liên quan đến công tác giải phóng 
mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. Phối hợp chặt chẽ với Ban Xây dựng Đảng 
trong việc định hướng, thống nhất nội dung tuyên truyền, bảo đảm thông tin được 
truyền tải khách quan, đúng quy định.

Tăng cường phối hợp trong việc cung cấp thông tin về tình hình và kết quả 
công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; kết quả vận động, đối 
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thoại với các hộ dân trong phạm vi dự án, đồng thời tổ chức triển khai hiệu quả công 
tác tuyên truyền tại cơ sở nhằm tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

Bố trí nhân sự tham gia hỗ trợ công tác tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân 
thực hiện quy trình giải phóng mặt bằng theo từng bước; giải thích rõ các chính sách 
về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và kịp thời giải đáp các nội dung người dân quan 
tâm thông qua các kênh thông tin phù hợp.

4. Ban biên tập các kênh truyền thông số của Phường 
Đẩy mạnh các bài viết, infographic, video clip giải thích minh bạch, dễ hiểu 

về chính sách bồi thường, hỗ trợ tái định cư. Việc truyền tải chính sách phải được 
thể hiện đồng bộ trên trang thông tin điện tử, các nền tảng mạng xã hội,… nhằm bảo 
đảm mọi nhóm đối tượng đều có thể tiếp cận thông tin một cách thuận lợi, hạn chế 
hiểu nhầm và tăng cường sự đồng thuận trong Nhân dân.

Lan tỏa gương người dân chấp hành tốt công tác GPMB, kể các câu chuyện 
truyền cảm hứng trên cả báo chí truyền thống và mạng xã hội. Những thông tin tích 
cực này có tác dụng lan tỏa mạnh mẽ, khích lệ tinh thần trách nhiệm cộng đồng.

5. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Phường
Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp 

hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quyết định 
của Thành phố về công tác giải phóng mặt bằng và thi công các dự án giao thông 
trọng điểm; góp phần tạo sự đồng thuận xã hội.

Chủ động nắm bắt tình hình Nhân dân, kịp thời tập hợp, phản ánh tâm tư, 
nguyện vọng, kiến nghị chính đáng của Nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền; 
phối hợp tham gia giải thích, vận động, tháo gỡ vướng mắc ngay từ cơ sở, hạn chế 
phát sinh khiếu kiện phức tạp.

Tổ chức giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện chính sách bồi 
thường, hỗ trợ, tái định cư và quá trình thi công các dự án theo quy định; kiến nghị 
các giải pháp bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

6. Cấp ủy các chi bộ tổ dân phố và 62 tổ dân vận Phường
Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân thực hiện 

các hoạt động bảo đảm trật tự đô thị, chỉnh trang, giữ gìn vệ sinh môi trường, xây 
dựng nếp sống văn minh đô thị tại các khu vực có dự án đi qua.

Là cầu nối trực tiếp giữa chính quyền và nhân dân. Tổ chức các buổi tuyên 
truyền vận động để thông tin, phổ biến chủ trương. Phối hợp phát tài liệu tuyên 
truyền đến từng hộ gia đình. Vận động, thuyết phục, hòa giải tại cơ sở. Phối hợp chặt 
chẽ với Tổ công tác GPMB của phường trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

Phối hợp định hướng dư luận, duy trì mạch thông tin khách quan, tích cực và 
liên tục về dự án. Việc phản bác thông tin sai lệch phải được thực hiện kịp thời, đồng 
thời cung cấp các thông tin chính thống để củng cố niềm tin của Nhân dân, bảo đảm 
không để khoảng trống thông tin gây hiểu lầm hoặc tạo điều kiện cho các luận điệu 
xuyên tạc.
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Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Phường về Thông tin, 

tuyên truyền về công tác giải phóng mặt bằng và tổ chức thi công một số dự án giao 
thông trọng điểm trên địa bàn thành phố Hà Nội và các dự án trên địa bàn phường 
Việt Hưng năm 2026. Ban Thường vụ Đảng ủy Phường đề nghị các cơ quan, đơn vị 
các tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU,   Để b/c
- Thường trực Đảng ủy;     
- Ủy ban nhân dân Phường,
- Ban Xây dựng Đảng,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường, 
- Các tổ chức CT-XH Phường,
- Các tổ chức Đảng trực thuộc,            
- Lưu: VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Lê Đức Toàn
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